

LUÍS ANTONIO DERAS ORTIZ
Auditor y consultor

**Alcaldía Municipal de Santa Tecla,
Departamento de La Libertad**



**INFORME DE AUDITORÍA EXTERNA
POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL 01
DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019**



CONTENIDO

Dictamen del auditor independiente	3
Estado de Situación Financiera	6
Estado de Rendimiento Económico	7
Estado de Flujos de Fondos	8
Estado de Ejecución Presupuestaria	9
Notas a los estados financieros	10

Dictamen del auditor independiente

Señores

**Honorables Miembros del Concejo Municipal de la
Alcaldía Municipal de Santa Tecla, Departamento de La Libertad**

Opinión

He auditado los Estados Financieros adjuntos de la Alcaldía Municipal de Santa Tecla, Departamento de La Libertad, que comprenden el Estado de Situación Financiera al 31 de diciembre de 2019 y el Estado de Rendimiento Económico, Estado de Flujos de Fondos y Estado de Ejecución Presupuestaria, por el año que terminó en esa fecha, y las notas a los estados financieros, incluyendo un resumen de las políticas contables significativas.

En mi opinión, los Estados Financieros adjuntos presentan razonablemente en todos sus aspectos importantes la situación financiera de la Alcaldía Municipal de Santa Tecla, Departamento de La Libertad el Estado de Situación Financiera al 31 de diciembre de 2019, el Estado de Rendimiento Económico, el Estado de Flujos de Fondos y el Estado de Ejecución Presupuestaria por el periodo del 01 de enero al 31 de diciembre de 2019, de acuerdo con Principios de Contabilidad Gubernamental y Normas Contables promulgadas por la Dirección General de Contabilidad Gubernamental, Dependencia del Ministerio de Hacienda.

Base para la opinión

He realizado una auditoría de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría (NIAS), emitidas por la Federación Internacional de Contadores (IFAC, por sus siglas en inglés) y con las Normas de Auditoría Gubernamental (NAG), emitidas por la Corte de Cuentas de la República. Mi responsabilidad de acuerdo con las Normas se describe en la sección "Responsabilidades del Auditor". Soy auditor independiente de la Alcaldía Municipal de Santa Tecla, Departamento de la Libertad, de conformidad con las disposiciones del Código de Ética para Contadores Públicos emitidos por el Consejo de Normas Internacionales de Ética (IESBA) y he cumplido con mi responsabilidad según estos requisitos. Considero que la evidencia de la auditoría que he obtenido es suficiente y adecuada para emitir mi opinión estándar o limpia.

Asuntos claves de auditoría

Los asuntos claves de auditoría son aquellos asuntos que, a mi juicio profesional, fueron de mayor importancia en mi examen realizado a los estados financieros del periodo revisado. Estos fueron abordados en el desarrollo de mi auditoría como un todo, pero no pretendo presentar todo lo informado a la Administración de la de la Alcaldía Municipal de Santa Tecla, Departamento de la Libertad. Mis procedimientos fueron diseñados en la ejecución de mi auditoría, para la formación de mi opinión al respecto, pero no presento una opinión por separado sobre estos asuntos.

Mi opinión sobre los estados financieros de la Alcaldía Municipal de Santa Tecla, Departamento de La Libertad, no es modificada con respecto a ninguno de los asuntos importantes de auditoría que detallo a continuación:

- Los ingresos provenientes de las actividades operativas de la Alcaldía Municipal de Santa Tecla, Departamento de La Libertad, son: ingresos tributarios, ingresos financieros y otros, ingresos por transferencias corrientes recibidas, ingresos por transferencias de capital recibidas, ingresos por ventas de bienes y servicios e ingresos por actualizaciones y ajustes.
- Los gastos de gestión realizados para la ejecución de las actividades operativas son: gastos en inversiones públicas, gastos en personal, gastos en bienes de consumo y servicio, gastos en bienes capitalizables, gastos financieros y otros, gastos en transferencias otorgadas, costos de venta y cargos calculados y gastos de actualizaciones y ajustes.
- Los movimientos contables de algunas cuentas significativas reflejadas en el Estado de Situación Financiera son entre otras: disponibilidades, anticipos de fondos, deudores financieros, inversiones financieras, inversiones en préstamos acorto plazo, deudores financieros, inversiones intangibles, existencias institucionales, inversiones en bienes de uso, inversiones en proyectos y programas, depósitos de terceros, endeudamiento interno, acreedores financieros y patrimonio
- Las variaciones de los saldos de las cuentas correspondientes al ejercicio 2019 con respecto al ejercicio 2018, en lo que respecta a los recursos, obligaciones y patrimonio.

Responsabilidades de la Administración

La Administración de la Alcaldía Municipal de Santa Tecla, Departamento de La Libertad, es responsable de la preparación y presentación razonable de los estados financieros de conformidad a los Principios y Normas de Contabilidad Gubernamental, promulgados por la Dirección General de Contabilidad, dependencia del Ministerio de Hacienda, así como del control interno que la Administración considero necesario para la preparación de estados financieros estén libres de errores materiales debido a fraude o error y de evaluar la capacidad de la Municipalidad para continuar como un negocio en marcha, revelando los asuntos importantes que le permitan seguir operando y de informar a su Concejo Municipal.

Responsabilidades del Auditor

Mis objetivos son obtener una seguridad razonable de los estados financieros de la Alcaldía Municipal de Santa Tecla, Departamento de La Libertad, estén libres de errores materiales, ya sea por fraude o por error y emitir mi opinión. Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que la auditoría realizada de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría (NIAS), emitidas por la Federación Internacional de Contadores (IFAC, por sus siglas en ingles) y Normas de Auditoría Gubernamental (NAG) emitidas por la Corte de Cuentas de la República, siempre detecten errores o irregularidades cuando existan, ya sea por fraude o error y se consideren materiales si, individualmente o en su conjunto, afecta las decisiones económicas de los usuarios tomando como base los estados financieros.

Mis procedimientos de auditoría importantes, para opinar sobre los estados financieros, se mencionan a continuación:

1. Realice pruebas sustantivas y analíticas sobre los ingresos de gestión.
2. Realice pruebas sustantivas y analíticas sobre los egresos de gestión.
3. Realice un análisis comparativo de los ingresos y gastos de gestión con respecto a las cifras de ejercicio anterior.
4. Realice confirmación de saldos con terceros.

5. Realice pruebas totales y analíticas relativas a las principales cuentas y cifras reveladas en el Estado de Situación Financiera.
6. Realice comparación de los registros auxiliares y los registros contables de las cuentas de existencias institucionales e inversiones en bienes de uso.
7. Verifique las escrituras de compra y venta y revaluó de los inmuebles propiedad de la Municipalidad, con respecto a los valores contabilizados.
8. Evalúe la ejecución del presupuesto correspondiente al ejercicio auditado.
9. Evalúe el control interno implementado por la Administración del Municipalidad para el desarrollo de sus actividades operativas.
10. Realicé pruebas de cumplimiento de las obligaciones tributarias y de leyes y regulaciones aplicables a la Municipalidad.

Otros asuntos a informar

Este informe es únicamente para el conocimiento y uso del Concejo Municipal de la Alcaldía de Santa Tecla, Departamento de la Libertad, y de la Presidencia de la Corte de Cuentas de la República. Esta restricción no pretende limitar la distribución de este informe; el cual podrá ser un asunto de interés público al ser aceptado por el Concejo Municipal de la Alcaldía Municipal de Santa Tecla, Departamento de La Libertad.



Luis Antonio Deras Ortiz
Director Propietario
Inscripción No. 1156

San Salvador, El Salvador
18 de septiembre de 2020

Alcaldía Municipal de Santa Tecla, Departamento de la Libertad

Estado de Situación Financiera

Al 31 de diciembre de 2019 y 2018

(Expresado en Dólares de los Estados Unidos de América - Nota 1)

RECURSOS	Nota	2019	2018
Fondos		\$ 773,319	\$ 3,550,525
Disponibilidades	2	709,702	3,232,025
Anticipos de fondos	3	63,617	318,500
Inversiones financieras		64,202,212	55,859,867
Inversiones temporales	4	7,600	232
Inversiones permanentes	5	1,212,492	115,241
Deudores financieros	6	42,961,902	54,972,665
Inversiones intangibles	7	133,743	771,729
Deudores e inversiones no recuperables	8	19,886,475	0
Inversiones en existencias		493,115	394,013
Existencias institucionales	9	493,115	394,013
Inversiones en Bienes de Uso	10	76,594,544	77,253,611
Bienes depreciables		14,907,006	15,691,337
Depreciación acumulada		(6,603,786)	(6,729,050)
Bienes no depreciables		68,291,324	68,291,324
Inversiones en proyectos y programas	11	1,111,359	1,197,700
Inversiones en bienes privativos		622,634	621,789
Inversiones en bienes de uso público		488,725	575,911
Total recursos		\$ 143,174,549	\$ 138,255,716
OBLIGACIONES			
Deuda corriente	12	149,911	567,502
Depósitos terceros		149,911	567,502
Financiamiento de terceros		33,334,850	28,476,673
Endeudamiento interno	13	31,054,656	26,706,088
Acreedores financieros	14	2,281,194	1,770,585
PATRIMONIO	15	109,689,788	109,211,541
Patrimonio municipal		20,230,992	20,230,992
Donaciones y legados de bienes corporales		4,927,892	4,927,892
Resultados de ejercicios anteriores		41,469,727	40,640,369
Superávit de ejercicio		217,253	568,364
Superávit por revaluación		42,843,924	42,843,924
Total obligaciones y patrimonio		\$ 143,174,549	\$ 138,255,716

Las notas que se acompañan son parte integrante de los estados financieros.

Alcaldía Municipal de Santa Tecla, Departamento de la Libertad**Estado de Rendimiento Económico**

Por el periodo comprendido del 01 de enero al 31 de diciembre de 2019 y 2018

(Expresado en Dólares de los Estados Unidos de América)

	Nota	2019	2018
INGRESOS DE GESTIÓN	16	\$ 130,450,044	\$ 56,277,520
Ingresos tributarios		9,909,268	8,321,373
Ingresos financieros y otros		80,172	90,440
Ingresos por transferencia corriente recibida		40,713,745	31,334,139
Ingresos por transferencia de capital recibido		1,520,806	1,545,720
Ingresos por venta de bienes y servicios		14,791,643	12,428,881
Ingresos por actualización y ajustes		63,434,410	2,556,967
GASTOS DE GESTIÓN		130,232,791	55,709,156
Gastos de inversiones públicas	17	724,313	348,007
Gastos en personal	18	10,583,161	12,753,185
Gastos en bienes de consumo y servicios	19	10,911,773	7,891,122
Gastos en bienes capitalizables	20	68,672	13,111
Gastos financieros y otros	21	3,158,350	2,608,315
Gastos en transferencias otorgadas	22	40,149,650	29,115,158
Costo de ventas y cargos calculados	23	1,460,554	842,603
Gastos de actualizaciones y ajustes	24	63,176,318	2,137,655
Superávit del período		\$ 217,253	\$ 568,364

Las notas que se acompañan son parte integrante de los estados financieros.

Alcaldía Municipal de Santa Tecla, Departamento de la Libertad

Estado de Flujos de Fondos

Del 01 de enero al 31 de diciembre de 2019 y 2018

(Expresado en Dólares de los Estados Unidos de América - Nota 1)

	2019	2018
	\$	\$
Fuentes operacionales	59,849,262	50,719,790
Deudores monetarios por:		
Impuestos municipales	5,588,625	5,389,903
Tasa y derechos	9,301,962	8,778,720
Venta de bienes y servicios	6,054	152
Ingresos financieros y otros	1,168,390	944,874
Transferencias corrientes recibidas	1,069,423	1,984,067
Venta de activos fijos	75,762	81,518
Transferencias de capital recibidas	1,268,563	1,256,629
Recuperación de inversiones financieras	548,095	0
Contribuciones especiales	71,249	115,766
Transferencias entre dependencias	32,162,608	28,786,518
Operaciones de ejercicios anteriores	8,588,531	3,381,643
Usos Operacionales	64,683,849	56,270,591
Acreeedores monetarios por:		
Remuneraciones	10,621,327	12,521,885
Adquisiciones de bienes y servicios	9,493,385	7,064,799
Gastos financieros y otros	3,363,859	2,962,900
Transferencias corrientes otorgadas	227,041	406,469
Inversiones en activos fijos	464,645	170,738
Transferencias de capital otorgadas	768,564	10,099
Inversiones financieras	532,801	1,741
Amortización de préstamos temporales	0	504
Transferencias entre dependencias	32,466,002	28,454,703
Operaciones de ejercicios anteriores	6,746,225	4,676,753
RESULTADOS OPERACIONALES NETO	(4,834,587)	(5,550,801)
Empréstitos contratados	31,348,165	9,983,496
Endeudamiento público	31,348,165	9,983,496
Servicio de la deuda	28,873,193	3,127,902
Amortización de endeudamiento público	28,873,193	3,127,902
FINANCIAMIENTO DE TERCEROS NETO	2,474,972	6,855,594
Fuentes no Operacionales	254,883	414,162
Depósitos ajenos	0	192,615
Depósitos de retenciones fiscales	0	117
Anticipos por servicios	0	91,050
Depósitos por Recaudaciones por liquidar	254,883	64,255
Anticipos por servicios		66,125
Usos no Operacionales	417,591	260,397
Anticipo a Empleados	417,591	260,397
RESULTADOS NO OPERACIONALES NETO	(162,708)	153,765
RESULTADO NETO DEL EJERCICIO	-2,522,323	1,458,558
DISPONIBILIDADES INICIALES	3,232,025	1,773,467
DISPONIBILIDADES FINALES	\$ 709,702	\$ 3,232,025

Las notas que se acompañan son parte integrante de los estados financieros.

Alcaldía Municipal de Santa Tecla, departamento de la Libertad

Estado de Ejecución Presupuestaria

Del 01 de enero al 31 de diciembre de 2019

(Expresado en Dólares de los Estados Unidos de América - Nota 1)

Componente	2019				2018			
	Presupuesto	Devengado	Variación	%	Presupuesto	Devengado	Variación	%
INGRESOS:								
Impuestos	\$ 7,296,876	9,909,268	(2,612,393)	-3.04	\$ 7,536,126	8,321,374	(785,248)	-0.15
Tasas y derechos	10,192,733	14,376,004	(4,183,271)	-4.86	13,254,826	12,347,211	907,615	0.18
Venta de bienes y servicios	0	6,054	(6,054)	-0.01	15,280	152	15,128	0.00
Ingresos financieros y otros	1,368,000	1,173,517	194,483	0.23	1,601,318	944,881	656,437	0.13
Transferencias corrientes	951,295	1,107,864	(156,569)	-0.18	4,156,559	2,019,722	2,136,836	0.41
Venta de activos fijos	502,000	75,762	426,238	0.50	750,000	81,518	668,482	0.13
Transferencias de capital	1,383,887	1,383,887	0	0.00	1,807,947	1,363,595	444,351	0.09
Recuperación de inversiones	0	548,095	(548,095)	-0.64	0	0	0	0.00
Endeudamiento público	30,640,000	33,221,762	(2,581,762)	-3.00	5,803,506	10,320,000	(4,516,494)	-0.87
Saldo de años anteriores	9,863,848	0	9,863,848	11.46	5,484,200	0	5,484,200	1.06
Ingreso por contribución	601,206	136,920	464,286	0.54	340,000	182,124	157,876	0.03
TOTAL INGRESOS	62,799,844	61,939,132	860,712	100.00%	40,749,761	35,580,577	5,169,184	100.00%
EGRESOS:								
Remuneraciones	11,488,217	10,845,201	643,016	0.10	14,010,215	12,960,121	1,050,095	0.08
Adquisiciones de bienes y servicios	12,167,791	11,228,808	938,983	0.15	9,376,572	7,903,102	1,473,470	0.11
Gastos financieros y otros	5,251,525	3,385,955	1,865,571	0.30	3,301,404	2,991,416	309,988	0.02
Transferencias corrientes	307,024	239,169	67,855	0.01	600,013	563,746	36,268	0.00
Inversiones en activos fijos	675,914	529,644	146,270	0.02	1,352,938	284,547	1,068,391	0.08
Transferencia de capital	911,494	864,481	47,013	0.01	10,099	10,099	-	0.00
Inversiones financieras	532,803	532,801	2	0.00	10,939	1,741	9,198	0.00
Amortización endeudamiento público	30,139,149	28,873,193	1,265,956	0.20	5,625,359	3,127,902	2,497,457	0.19
Saldos de años anteriores	1,325,927	0	1,325,927	0.21	6,462,221	0	6,462,221	0.50
TOTAL EGRESOS	62,799,844	56,499,251	6,300,593	100.00%	40,749,761	27,842,673	12,907,088	100.00%
Superávit (déficit) presupuestario	\$ -	5,439,881	(5,439,881)		-	7,737,903	(7,737,903)	

Las notas que se acompañan son parte Integrante de los estados financieros.

Notas a los estados financieros

Al 31 de diciembre de 2019 y 2018

(Expresado en Dólares de los Estados Unidos de América – Nota 1)

Nota 1 Antecedentes y principales políticas contables

Antecedentes:

Santa Tecla es una Ciudad, Municipio y Cabecera del Departamento de La Libertad. Tiene una extensión territorial de 112 km² y una población de más de 123 mil habitantes y se encuentra a 789 metros de altura sobre el nivel del mar. Posee el Título de Ciudad, concedido en 1854 y se encuentra a una distancia de 15 kilómetros de San Salvador. Limita al Norte: con San Juan Opico, Quezaltepeque y Mejana; al Sur con: la Libertad y Zaragoza; al Este con: Antiguo Cuscatlán y San José Villanueva y al Oeste con: Comasagua, Talnique y Colon.

Fue fundada a mediados del siglo XIX con el nombre de Nueva San Salvador, con el propósito de establecer allí a la capital de la República, ya que San Salvador había sido asolada por un terremoto en el año 1854. Con el paso de los años la arquitectura de la ciudad se diferenció del tradicional estilo de la época de la colonización española. Fue una de las poblaciones más afectadas por los terremotos del año 2001, y desde el 2003 es conocida oficialmente como Santa Tecla.

El 22 de diciembre del año 2003 por Decreto Legislativo # 201 publicado en el Diario Oficial N° 239 tomo 361, la Asamblea Legislativa le devuelve su verdadero nombre Ciudad “Santa Tecla”.

El Municipio tiene personalidad jurídica con jurisdicción territorial determinada y su representación la ejercerán los órganos determinados en esta ley. El núcleo urbano principal del municipio será la sede del Gobierno Municipal.

Creación:

La Alcaldía Municipal de Santa Tecla, es una entidad autónoma constituida el 08 de agosto de 1,854 en el llano de la Hacienda de Santa Tecla, lugar designado por decreto oficial donde se asentó la Nueva Capital de San Salvador, por disposición del entonces presidente de la República José María San Martín.

Finalidad:

La Alcaldía Municipal de Santa Tecla, Departamento de la Libertad, desarrolla dentro de sus actividades primordiales las siguientes:

- Elaboración, aprobación y ejecución de planes de desarrollo local.
- Promoción y desarrollo de programas de salud, como de saneamiento ambiental, prevención y combate a enfermedades, mediante visitas comunitarios y atención en la clínica municipal.
- Promoción de educación, la cultura, el deporte, el sano esparcimiento, las ciencias y el arte.
- Regulación y supervisión de la publicidad comercial.
- Promueve la participación ciudadana, responsable de la solución de problemas locales.

- Regula y desarrolla planes y programas destinados a la prevención, restauración y aprovechamiento racional y mejoras de los recursos naturales.
- Regulación del transporte local, permitiendo la ubicación y funcionamiento de terminales de transporte.
- Garantiza la seguridad mediante la prevención y cuidado del patrimonio mediante el CAMCO

Resumen de principales políticas contables:

Un resumen de las principales políticas contables más importantes adoptadas por la Municipalidad, se presenta a continuación:

Sistema contable:

La Alcaldía Municipal de Santa Tecla adoptó el Sistema de Contabilidad Gubernamental SAFIM, a partir del 1 enero de 2015, consecuentemente cambio su codificación contable y la presentación de los Estados Financieros, estos se preparan sobre la base de acumulación, de acuerdo al Principio de Contabilidad “Devengado”, es decir que se registran los ingresos en el momento que se conocen (se facturan), aunque no estén percibidos y los gastos cuando son facturados, aunque no hayan sido pagados.

Base de presentación de los estados financieros:

Los Estados Financieros de la Alcaldía Municipal de Santa Tecla, Departamento de la Libertad, han sido preparados de acuerdo con los principios de contabilidad generalmente aceptados en El Salvador, para instituciones gubernamentales, que corresponden a lo establecido en el Manual del Sistema de Contabilidad Gubernamental, aprobado por la Dirección de Contabilidad Gubernamental, dependencia del Ministerio de Hacienda, dependencia encargada de establecer las normas y reglamentaciones en materia de contabilidad gubernamental y de ejercer el control y supervisión técnica de las instituciones que integran el sector público de El Salvador.

La Contabilidad de la Alcaldía Municipal de Santa Tecla, Departamento de La Libertad, descansa en los principios contables establecidos en el Sistema de Contabilidad Institucional, el cual contempla los siguientes principios:

- Ente Contable
- Medición Económica
- Dualidad Económica
- Devengado
- Realización
- Costo como Base de Valuación
- Período Contable
- Exposición de Información
- Existencia Permanente
- Cumplimiento de Disposiciones Legales
- Consistencia

Base de presentación de los estados financieros:

Los estados financieros de la Alcaldía Municipal de Santa Tecla, Departamento de la Libertad, de acuerdo a las Normas de Contabilidad Gubernamental son: estado de situación financiera, estado

de rendimiento económico, estado de flujo de fondos y estado de ejecución presupuestaria. Este último estado refleja únicamente aquellos movimientos de tipo monetario.

Unidad Monetaria:

En virtud de la Ley de Integración Monetaria, vigente a partir del 01 de enero de 2001, en El Salvador existían dos monedas de curso legal, siendo estas: el Colón Salvadoreño (¢) y el Dólar de los Estados Unidos de América (US\$), y el tipo de cambio entre estas monedas es fijo a razón de ¢8.75 por US\$1.00. Los registros y los estados financieros de la Alcaldía Municipal de Santa Tecla, Departamento de La Libertad, están expresados en Dólares de los Estados Unidos de América.

Deudores y acreedores financieros:

Todo derecho a percibir recursos monetarios, como parte de la gestión financiera institucional, independientemente del momento de la recepción, inmediata o futura, se contabiliza el devengamiento como deudores monetarios, de acuerdo con su naturaleza. Asimismo, todo compromiso de pagar recursos monetarios, como parte de la gestión financiera institucional, independientemente del momento de la erogación, inmediata o futura, se contabiliza como acreedores monetarios, conforme a su naturaleza. Al cierre del ejercicio los saldos acumulados se trasladan a las cuentas de deudores financieros y acreedores financieros.

Inversiones en existencias institucionales:

Las existencias institucionales se registran al costo de adquisición y están formadas por los inventarios de Especies Municipales Diversas.

Inversiones en bienes de uso - Bienes depreciables:

Las inversiones en bienes de uso se presentan al costo. La depreciación se calcula por el método de línea recta sobre la vida útil estimada de los activos, utilizando las siguientes tasas de depreciación: edificaciones 2%, equipo de transporte 10%, maquinaria, mobiliario y equipo de oficina 20%. Los bienes menores a US\$600.00 son registrados como gastos de gestión, llevándose un control administrativo de ellos.

Provisiones por compromisos:

Al 31 de diciembre de cada año, se provisionan todos los compromisos originados en convenios, acuerdos, contratos o requisiciones de compras, cuyos montos se conozcan con exactitud y corresponda a bienes o servicios recibidos durante el ejercicio contable, encontrándose pendiente de recepción la documentación de respaldo.

Uso de Estimaciones Contables en La Preparación de los Estados Financieros.

La preparación de los estados financieros requiere que la Administración de la Alcaldía Municipal de Santa Tecla, Departamento de La Libertad, realice ciertas estimaciones y supuestos que afectan los saldos de los recursos y obligaciones, la exposición de las obligaciones contingentes a la fecha de los estados financieros, así como los ingresos y gastos durante el periodo. Aunque los ingresos y gastos de la Municipalidad podrían diferir por razones de estas estimaciones, en opinión de la Administración de la Municipalidad no se anticipan cambios importantes derivados de estas estimaciones.

Nota 2 Disponibilidades

Al 31 de diciembre los valores reflejados en la cuenta de disponibilidades se detallan a continuación:

Nota 2 Disponibilidades

Concepto	2019	2018
Caja general	\$ 11,882	\$ 87,535
Caja Chica	598	400
Sub total	12,480	87,935
Bancos comerciales M/D	267,730	1,136,655
Bancos comerciales fondos restringidos M/D	0	23,313
Fondos en transito	429,492	1,984,122
Sub total	697,222	3,144,090
Total	\$ 709,702	\$ 3,232,025

Comprende las cuentas que registran y controlan los recursos de fácil realización y destinados a las actividades institucionales o a cumplir fines específicos.

Nota 3 Anticipos de fondos

Al 31 de diciembre los valores reflejados en la cuenta anticipos de fondos se detallan a continuación:

Concepto	2019	2018
Anticipos de fondos a empleados	\$ 50,202	\$ 305,052
Anticipos por servicios	13,415	13,415
Anticipo a proveedores	0	33
Total	\$ 63,617	\$ 318,500

Comprenden las cuentas que registran y controlan los fondos a rendir cuenta, entregados a empleados y a terceros por bienes o servicios que vayan a suministrar.

Nota 4 Inversiones temporales

Al 31 de diciembre los valores reflejados en la cuenta inversiones temporales se detallan a continuación:

Concepto	2019	2018
Depósitos a plazo	\$ 7,600	\$ 232
Total	\$ 7,600	\$ 232

Comprende las cuentas que registran y controlan las inversiones de recursos estacionales de caja, cuyo período de realización sea igual o inferior a un año y entre ellas comprenden depósitos a plazos en BANCOVI Y ACACES.

Nota 5 Inversiones permanentes

Concepto	2019	2018
Depósitos a plazo en el sector financiero	\$ 24,394	\$ 1,741
Emprende, SEM de C.V.	13,500	13,500
New SMART, S.A. de C.V.	100,800	100,000
Teclaseo, S.M.E. de C.V.	200	0
Hencorp	1,073,598	0
Total	\$ 1,212,492	\$ 115,241

Registro de HENCORP por depósitos a Plazos de cuotas retenidas por \$603,804,.49 y comisiones ejecutadas por \$469,792.66, registrada en cuenta de inversión Permanentes, debido al prorrateo del gasto descontado por comisión y las cuotas retenidas en cuenta restringida, en cuanto al gasto será amortizado en un periodo de 18 años, tiempo de vigencia de la titularización. Opinión confirmada de la operación por el Ministerio de Hacienda con nota recibida DGCG-0641/2020, del 02 septiembre 2020.

Nota 6 Deudores financieros

Al 31 de diciembre los valores reflejados en la cuenta deudores financieros se detallan a continuación:

Concepto	2019	2018
Deudores por reintegros	\$ 122,000	\$ 1,186,155
Deudores monetarios por percibir	42,839,902	53,786,511
Total	\$ 42,961,902	\$ 54,972,665

Comprende las cuentas que registran y controlan los deudores por convenios u otros derechos pendientes de percepción.

Nota 7 Inversiones Intangibles

Al 31 de diciembre los valores reflejados en la cuenta de existencias institucionales se detallan a continuación:

Concepto	2019	2018
Seguros pagados por anticipado	\$ 43,301	\$ 693,875
Arrendamiento y derechos	6,307	6,307
Derechos de propiedad intelectual	649,128	603,377
Amortizaciones acumuladas	(564,993)	(531,830)
Total	\$ 133,743	\$ 771,729

Las inversiones intangibles son aquellos que no tienen una naturaleza o existencia física, limitándose su valor a los derechos y beneficios económicos esperados que posesión confieren a las entidades y son amortizados a gastos en el tiempo

Nota 8 Deudores e inversiones no recuperables

Al 31 de diciembre los valores reflejados en la cuenta de deudores e inversiones no recuperables se detallan a continuación:

Concepto	2019	2018
Deudores Financieros no Recuperables	\$ 19,886,475	\$ 0
Total	\$ 19,886,475	\$ 0

Comprende las cuentas que registran y controlan los deudores financieros y las inversiones en cobranza judicial y las no recuperables. Incluye cuenta de complemento para registrar las estimaciones no viables y su traspaso a cuentas de Gastos de Gestión cuando corresponda.

Nota 9 Existencias institucionales

Al 31 de diciembre los valores reflejados en la cuenta de existencias institucionales se detallan a continuación:

Concepto	2019	2018
Productos alimenticios agropecuarios y forestales	\$ 7,879	\$ 166
Productos textiles y vestuarios	208,428	72,223
Materiales de oficina, productos de papel e impresos	1,476	2,466
Productos de cuero y caucho	17,224	26,122
Productos químicos combustible y lubricantes	133,617	140,416
Materiales y productos derivados	14,180	3,218
Materiales de uso o consumo	35,264	81,089
Bienes de uso y consumo diversos	54,322	37,266
Bienes muebles	7,177	193
Especies municipales	13,548	30,854
Total	\$ 493,115	\$ 394,013

Comprenden las cuentas que registran y controlan las existencias destinadas a la formación de stock para el consumo institucional, el cual es necesario para el funcionamiento de los entes públicos.

Nota 10 Inversiones en bienes de uso

Al 31 de diciembre los valores reflejados en la cuenta de inversiones en bienes de uso se detallan a continuación:

Concepto	2019	2018
Bienes depreciables:		
Edificios e instalaciones	\$ 6,977,310	\$ 6,977,310
Obra para servicios de salud	40,084	40,084
Infraestructura para educación y recreación	1,267,868	1,267,868
Adiciones, reparaciones y mejoras	1,482,739	1,468,162

Maquinaria y equipo de producción	34,469	3,995
Instalaciones eléctricas y comunicaciones	3,995	34,469
Equipos médicos y de laboratorios	13,474	13,474
Equipo de transporte, tracción y elevación	2,364,111	3,493,147
maquinaria, equipo y mobiliario diverso	2,488,236	2,193,908
Equipo de defensa y seguridad	21,000	184,920
Semovientes	213,720	14,000
	14,907,006	15,691,337
Depreciación acumulada:		
Edificios e instalaciones	(2,517,955)	(2,360,964)
Infraestructura para educación y recreación	(264,568)	(234,906)
Adiciones, reparaciones y mejoras	(348,537)	(398,832)
Equipos médicos y de laboratorios	(8,565)	(6,577)
Equipo de transporte y tracción	(1,408,953)	(2,057,752)
maquinaria, equipo y mobiliario diverso	(1,973,003)	(1,628,290)
Equipo de defensa y seguridad	(82,205)	(41,729)
	(6,603,786)	(6,729,050)
Bienes no depreciables:		
Terrenos	68,278,575	68,278,575
Obras de arte y culturales	12,749	12,749
	68,291,324	68,291,324
Total	\$ 76,594,544	\$ 77,253,611

Bienes Depreciables

Comprende las cuentas que registran y controlan los Bienes muebles e inmuebles por adherencia o destinación, adquiridos para ser empleados en las actividades administrativas y/o productivas institucionales.

Bienes No Depreciables

Comprende las cuentas que registran y controlan los bienes inmuebles, obras de arte y todos aquellos bienes que no sufren disminuciones en el valor por efectos del uso y transcurso del tiempo.

Nota 11 Inversiones en proyectos y programas

Al 31 de diciembre los valores reflejados en la cuenta de inversiones proyectos y programas se detallan a continuación:

Concepto	2019	2018
Inversiones en bienes privados		
Servicios comerciales	\$ 0	\$ 5,000
Servicios técnicos y profesionales	0	206,118
Construcciones, mejoras y ampliaciones	0	3,207
Maquinaria, equipo y mobiliario diverso	133,087	133,087
Costos acumulados de la inversión	489,547	274,377
	622,634	621,789

Inversiones en bienes de uso público

Bienes Inmuebles	3,100	3,100
Maquinaria y equipo de producción	10,064	0
Equipo de transporte, tracción y elevación	13,335	13,335
Maquinaria, equipo y mobiliario diverso	53,309	40,543
Costos acumulados de la inversión	2,630,810	1,916,433
Aplicación inversiones públicas	(2,221,893)	(1,397,500)
	488,725	575,911
Total	\$ 1,111,359	\$ 1,197,700

Comprende las cuentas que registran y controlan los costos, durante el periodo de ejecución de las inversiones en proyectos y programas destinados a la formación de bienes físicos para el uso futuro en las actividades institucionales, antes de liquidarse contra las cuentas de gastos de gestión.

Nota 12 Depósito de terceros

Al 31 de diciembre los valores reflejados en la cuenta depósitos de terceros se detalla a continuación:

Concepto	2019	2018
Depósitos ajenos	\$ 41,442	\$ 340,403
Anticipos por servicios	89,898	133,234
Depósitos en garantía	6,751	6,751
Depósitos retenciones fiscales	11,820	22,859
Depósitos por recaudaciones por liquidar	0	64,255
Total	\$ 149,911	\$ 567,502

Comprende las cuentas que registran y controlan las obligaciones por fondos a rendir cuenta recibidos de terceros, a cuenta de bienes o servicios futuros a suministra, sin que constituyan derechos monetarios institucionales, como también los movimientos de intermediación de fondos.

Nota 13 Endeudamiento interno

Al 31 de diciembre los valores reflejados en la cuenta endeudamiento interno se detalla a continuación:

Concepto	2019	2018
Empréstitos de empresas públicas financieras (a)	\$ 0	\$ 1,611,206
Empréstitos de empresas privadas financieras (b)	944,938	18,407,711
Obligaciones por operaciones de titularización (c)	30,109,718	6,687,171
Total	\$ 31,054,656	\$ 26,706,088

Comprende los gastos destinados a la amortización de los créditos contratados con empresas públicas financieras y no financieras, orientadas a financiar actividades de inversión. Un detalle de los créditos al 31 de diciembre de 2019 y 2018 se muestra a continuación:

Concepto	2019	2018
Empréstitos de Empresas Públicas Financieras: (a)		
Banco Mundial de Inversiones - Crédito por un monto de US\$5,409,684.47 otorgado el 8/6/11, a un plazo de 120 meses Tasa de intereses 6.25% Destino para estructuración de deuda	\$ 0	\$ 1,611,206
Sub Total	0	1,611,206

Empréstitos de Empresas Privadas Financieras: (b)

Multi Inversiones - Crédito por un monto de US\$2,000,000.00 otorgado el 30/06/2016, a un plazo de 15 años, tasa de Interés del 10%, destino aumento de capital de trabajo		1,836,280
Banco de América Central, S.A	944,938	
Banco Cuscatlán- Crédito por US\$ 2,500,000.00 otorgado el 19/10/17 a un plazo de 120 meses a una de 9.25%, destino pago de deuda a corto plazo.	0	2,311,929
Caja de crédito metropolitana por un monto \$500,000.00, el 16 de octubre 2018, a un plazo de 180 meses a una tasa de interés del 12%, destino pago de deuda a corto plazo	0	487,188
Caja de Crédito de Jacapa por un monto de \$400,000.00, el 16/10/17, a un plazo de 180 meses a una tasa de interés del 12%, destino pago de deuda a corto plazo	0	387,797
Banco de los Trabajadores de los Salvadoreños - Crédito por un monto de US\$800,000.00 otorgado el 16/10/17, a un plazo de 180 meses tasa de Interés 12% Destino pago de deuda a corto plazo	0	777,773
Caja de Crédito de Nueva Concepción por un monto de \$500,000.00, el 30/10/17, a un plazo de 180 meses a una tasa de interés del 12%, destino pago de deuda a corto plazo	0	486,442
Primer Banco de los Trabajadores de Santa Ana- Crédito por US\$ 110,000.00, el 30/10/17, a un plazo de 180 meses a una tasa de interés del 12%, destino pago de deuda a corto plazo.	0	107,064

Caja de Crédito de Sonsonante- Crédito por un monto de US\$800,000.00 otorgado el 30/10/17, a un plazo de 180 meses, tasa de Interés del 12%, destino pago de deuda a corto plazo	0	826,350
Caja de Crédito de Sonsonante- Crédito por un monto de US\$800,000.00 otorgado el 30/10/17, a un plazo de 180 meses, tasa de interés el 12%, destino pago de deuda a corto plazo	0	1,945,352
Préstamo otorgado por la Caja de Crédito de San Francisco Gotera, por un monto de \$450,000.00, el 29 de junio de 2019 a un plazo de 180 meses, a una tasa de interés del 12%, destino para pago de deuda	0	445,867
Préstamo otorgado por la Caja de Crédito de Jacapa por un monto de \$45,000.00, el 18 de julio de 2019, a un plazo de 180 meses a una tasa de interés del 12%, destino pago de deuda	0	44,430
Préstamo otorgado por la Caja de Crédito de Metropolitana (CAMETRO) por un monto de \$150,000.00, el 18 de julio de 2019, a un plazo de 180 meses a una tasa de interés del 12%, destino para de deuda	0	147,858
Préstamo otorgado por la Caja de Crédito de la Unión por un monto de \$250,000.00, el 01 de julio de 2019, aun plazo de 180 meses a una tasa de interés del 12%, destino pago de deuda	0	247,523
Préstamo otorgado por la Caja de Crédito de Sensuntepeque por un monto de \$300,000.00, el 10 de julio de 2019 a un plazo de 180 meses a una tasa de interés del 12%, destino pago de deuda	0	292,739
Préstamo otorgado por la Caja de Crédito de Nueva Concepción por un monto de \$190,000.00, el 18 de julio de 2019, aun plazo de 180 meses a una tasa de interés del 12%, destino pago de deuda	0	188,119
Préstamo otorgado por ACACES de R.L por un monto de \$700,000.00, el 30 de noviembre de 2019 a un plazo de 180 meses a una tasa de interés del 12%, destino para pago de préstamo de referencia (VTHVASTO2)	0	700,000
Préstamo otorgado por la Caja de Crédito de Soyapango por un monto de \$450,000.00, el 21 de diciembre, a un plazo de 180 meses a una tasa de interés del 11%, destino para pago de préstamo de referencia (VTHVASTO2)	0	450,000

Préstamo otorgado por la Caja de Crédito de San Ignacio por un monto de \$400,000.00, el 21 de diciembre de 2019, a un plazo de 180 meses a una tasa de interés del 11%, destino para pago de préstamo de referencia (VTHVASTO2)	0	400,000
Préstamo otorgado por BANCOFIT, por un monto de \$600,000.00, el 21 de diciembre de 2019, aun plazo de 180 meses a una tasa de interés del 11%, destino para pago de préstamo de referencia (VTHVASTO2)		600,000
Préstamo otorgado por la Caja de Crédito de San Ignacio por un monto de \$1,000,000.00, el 21 de diciembre de 2019, a un plazo de 180 meses a una tasa de interés del 11%, destino para pago de préstamo de referencia (VTHVASTO2)	0	1,000,000
Préstamo otorgado por la Caja de Crédito de Zacatecoluca por un monto de \$800,000.00, el 21 de diciembre de 2019, a un plazo de 180 meses a una tasa de interés del 11%, destino pago de deuda	0	800,000
Préstamo otorgado por la Caja de Crédito de Concepción Batres por un monto de \$500,000.00, el 21 de diciembre de 2019, a un plazo de 180 meses a una tasa de interés del 11%, destino pago de deuda	0	500,000
Préstamo otorgado por BANCO BTS por un monto de \$600,000.00, el 21 de diciembre de 2019, aun plazo de 180 meses a una tasa de interés del 4%, destino pago de deuda	0	600,000
Préstamo otorgado por la Caja de Crédito de Chalatenango por un monto de \$750,000.00, el 21 de diciembre de 2019, a un plazo de 180 meses a una tasa de interés del 11%, destino pago de deuda	0	750,000
Préstamo otorgado por el Primer Banco de los Trabajadores, S.C de R.L. de C.V por un monto de \$1,200,000.00, el 21 de diciembre de 2019, a un plazo de 180 meses a una tasa de interés del 4%, destino pago de deuda	0	1,200,000
Préstamo otorgado por la Caja de Crédito de Usulután por un monto de \$875,000.00, el 21 de diciembre de 2019, aun plazo de 180 meses a una tasa de interés del 11%, destino pago de deuda	0	875,000
Sub Total	944,938	18,407,711

Obligaciones por Operaciones de Titularización: (c)

Préstamo otorgado por Hencorp por un monto de \$2,320,000.00, en noviembre de 2016, a un plazo de 96 meses a un solo desembolso para reestructuración de deuda Ref. VTHVAST02 a una tasa de interés 6.99% anual	0	1,842,381
Rencor - Crédito por un monto de US\$7,500,000, el 12/2/15, a un plazo de 96 meses a un solo desembolso para pago de préstamo Ref. VTHVAST02 a una Tasa de Interés de 7.75%	0	4,844,790
Préstamo otorgado por Hencorp por un monto de \$30,300,000.00, 31 de julio de 2019, a un plazo de 216 meses a un solo desembolso para reestructuración de deuda a una Tasa de interés 7% anual	30,109,718	0
Sub Total	30,109,718	6,687,171
Total	\$ 31,054,656	\$ 26,706,088

Nota 14 Acreedores financieros

Al 31 de diciembre los valores reflejados en la cuenta acreedores financieros se detallan a continuación:

Concepto	2019	2018
Provisiones por Acreedores Monetarios	\$ 36,898	\$ 36,898
Acreedores Monetarios por Pagar	1,973,796	1,510,663
Banco Agrícola SA	9	9
Banco Citibank de El Salvador SA	1	0
Banco de América Central S.A.	128	0
Banco Hipotecario de El Salvador, S.A.	300	300
Primer Banco de los Trab. Soc.Coop. De R.L. de C.V.	0	10,170
BANCOVI de R.L.	71	68
GRUPO Q EL SALVADOR S.A. DE C.V.	0	12,517
Procuraduría General de la Republica	896	1,424
INPEP	491	491
Instituto de Pensiones de la Fuerza Armada	6,386	6,810
Instituto Salvadoreño del Seguro Social	68,245	67,845
Administración Nacional de Acueductos y Alcantarillado	137,926	72,417
Dirección General de Tesorería	52,509	49,546
Corp. Municipalidades de El Salvador	2,538	1,427
Total	\$ 2,280,194	\$ 1,770,585

Comprende las cuentas que registran y controlan los compromisos monetarios devengados, cuyos pagos en forma directa o indirecta serán a corto plazo.

Nota 15 Patrimonio

Al 31 de diciembre los valores reflejados en la cuenta de patrimonio se detallan a continuación:

Concepto	2019	2018
Patrimonio municipal	\$ 20,230,992	\$ 20,230,992
Donaciones y legados de bienes corporales	4,927,892	4,927,892
Resultados de ejercicios anteriores	41,469,727	40,640,369
Superávit de ejercicio	217,253	568,364
Superávit por revaluación	42,843,924	42,843,924
Total	\$ 109,689,788	\$ 109,211,541

Incluye la participación de las entidades Municipales en el total de recursos que administran, de conformidad con las facultades constitucionales y legales otorgadas.

Nota 16 Ingresos de gestión

Al 31 de diciembre los valores reflejados en la cuenta de ingresos de gestión se detallan a continuación:

Concepto	2019	2018
Impuestos tributarios		
De comercio	\$ 4,609,438	\$ 3,812,222
De industria	671,637	670,773
Financieros	1,292,329	1,213,703
De servicios	1,644,412	1,317,495
Agropecuarios	32,391	33,936
Vallas publicitarias	1,227,363	77,237
Vialidad	81,010	928,507
Impuestos municipales diversos	350,688	267,500
Sub total	\$ 9,909,268	\$ 8,321,373
Rentabilidad de inversiones financieras		
Rentabilidad de depósitos a plazos	15	0
Sub total	15	0
Dividendos de inversiones		
Dividendos de acciones	0	20,130
Sub total	0	20,130
Arrendamiento de bienes		
Arrendamiento de bienes inmuebles	80,157	70,310
Sub total	80,157	70,310
Total de ingresos financieros y otros	80,172	90,440

Ingresos por transferencia corriente recibida:		
Multas por mora de impuestos	57,513	71,279
Intereses por mora de impuestos	45,576	42,099
Multas por declaración extemporánea	23,725	18,184
Multas por Parquímetros	3	0
Multa por registro civil	1,628	1,517
Multas al comercio	203	57
Otras multas municipales	58,891	71,679
Intereses por venta de inmuebles	0	71,339
Multas e intereses diversos	107,403	121,962
Sub total	294,942	398,116
Transferencias corrientes del sector público		
Instituto salvadoreño de desarrollo municipal	461,295	427,865
Sub total	461,295	427,865
Transferencias corrientes del sector privado		
Tras. Ctes. de empresas privadas no financieras	646,569	373,554
De empresas privadas financieras	0	1,212,000
Sub total	646,569	1,585,554
Ingresos por transferencias recibidas de organismos de fines de lucro	0	6,303
Subtotal	0	6,303
Ingresos por Aportes no Monetarios		
Ingresos por Aportes no Monetarios	15	0
Subtotal	15	0
Transferencias entre dependencias		
Transferencias entre dependencias	39,310,924	28,916,301
Sub total	39,310,924	28,916,301
Total de ingreso por transferencia recibida	40,713,745	31,334,139
Ingresos por transferencias de capital recibidas		
FISDL	115,324	0
ISDEM	1,268,562	1,283,596
Sub total	1,383,886	1,283,596
Transferencias de capital del sector externo		
De gobiernos y organismos gubernamentales	0	80,000
Sub total	0	80,000
Contribuciones por servicios especiales		

Contribuciones especiales para servicios especiales	136,920	182,124
Sub total	136,920	182,124
Total de transferencia de capital recibida	1,520,806	1,575,720

Tasas de servicios públicos

Por servicios de certificación o visado de doc.	169,002	163,084
Por expedición de documentos de identificación	3,219	3,165
Alumbrado público	2,047,768	1,887,283
Aseo público	4,207,841	3,708,379
Cementerios municipales	245,136	270,223
Desechos	2,528,707	1,955,495
Estacionamientos y parquímetros	1,455	4,878
Fiestas	7	1
Mercados	535,074	505,882
Nomenclatura	27	0
Pavimentación	1,869,260	1,600,417
Sombras paradas de buses	15	0
Terminal de Buses	19,573	18,613
Tasas diversas	1,881,806	1,618,348
Sub total	13,508,890	11,735,768

Derechos

Permisos y licencias municipales	867,059	611,442
Derechos diversos	55	0
Sub total	867,114	611,442

Venta de bienes

Venta de bienes diversos	6,054	0
Sub total	6,054	0

Venta de desechos y residuos

De bienes diversos	0	152
Sub total	0	152

Venta de bienes muebles

Venta de otros bienes muebles	333,822	0
Sub total	333,822	0

Venta de bienes inmuebles

Venta de terrenos	75,763	81,519
Sub total	75,763	81,519

Ingresos por venta de bienes y servicios

14,791,643	12,428,881
-------------------	-------------------

Rentabilidad de cuentas bancarias	19,744	380
Ingresos diversos	778,659	455,944

Sub total	798,403	456,324
Ingresos por donaciones de bienes		
Ingresos por donaciones de bienes	0	63,004
Sub total	0	63,004
Corrección de Recursos		
Corrección de Recursos	0	2,700
Sub total	0	2,700
Ajustes de Ejercicios Anteriores		
Ajustes de ejercicios anteriores	62,636,007	2,034,939
Sub total	62,636,007	2,034,939
Total de ingresos por actualizac. y ajustes	63,434,410	2,556,967
Total	\$ 130,450,044	\$ 56,277,520

Comprende las cuentas que registran y controlan los ingresos provenientes de las contribuciones tributarias obligatorias, sin contraprestación, originados en impuestos recaudados por el Estado con fines públicos. Así mismo comprende los ingresos por la rentabilidad de depósitos, arrendamiento de bienes inmuebles y diversos, así como las multas e intereses por mora, transferencias corrientes del sector público y privado, transferencias del sector externo, transferencia entre dependencias de capital otorgadas por el FISDL, el ISDEM, contribuciones especiales para servicios especiales, ingresos por tasas de servicios públicos, ingresos en concepto de permiso y licencias municipales, así como los ingresos de venta de bienes servicios.

Nota 17 Gastos en inversiones públicas

Al 31 de diciembre los valores reflejados en la cuenta de gastos de gestión se detallan a continuación:

Concepto	2019	2018
Proyectos de construcción de lugares de recreación		
Proyectos de construcción de lugares de recreación	\$ 0	\$ 113,981
Sub total	0	113,981
Proyectos y Programas de salud		
Proyectos y Programas de Salud	17,718	37,897
Sub total	17,718	37,897
Proyectos privativos y Uso Público Diverso		
Proyectos privativos y Uso Público Diverso	36,023	0
Sub total	36,023	0
Proyectos y programas de desarrollo social diversos		
Proyectos y programas de desarrollo Social diversos	670,572	196,129
Sub total	670,572	196,129
Total	\$ 724,313	\$ 348,007

Comprenden las cuentas que registran y controlan los gastos en proyectos y/o programas de inversión pública que se destinan entre otros al mejoramiento de las condiciones de vida, bienestar de los habitantes de Santa Tecla, Departamento de la Libertad, fomento de actividades y formación de bienes físicos para uso público.

Nota 18 Gastos en personal

Al 31 de diciembre los valores reflejados en la cuenta de gastos en personal se detallan a continuación:

Concepto	2019	2018
Remuneraciones personal permanente		
Sueldos	\$ 5,178,690	\$ 6,181,887
Aguinaldos	425,881	460,621
Dietas	297,600	293,200
Beneficios adicionales	350,796	435,825
Sub total	6,252,967	7,371,533
Remuneraciones personal eventual		
Sueldos	2,177,405	2,055,065
Aguinaldos	177,819	155,323
Beneficios adicionales	130,523	135,097
Sub total	2,485,747	2,345,485
Remuneraciones por servicios extraordinarios		
Horas extraordinarias	113,696	376,903
Sub total	113,696	376,903
Contribuciones patronales a inst. seg. social pública		
Por remuneraciones permanentes	395,257	492,388
Por remuneraciones eventuales	200,838	190,039
Por remuneraciones extraordinarias	9,690	34,483
Sub total	605,785	716,910
Contribuciones patronales a inst. seg. social privadas		
Por remuneraciones permanentes	338,172	416,135
Por remuneraciones eventuales	130,769	125,683
Por remuneraciones extraordinarias	6,848	25,724
Sub total	475,789	567,542
Gastos de Representación		
Por prestación de servicios en el país	427,275	465,250
Sub total	427,275	465,250
Indemnizaciones		
Al personal de servicios permanentes	183,228	849,130
Al personal de servicios eventuales	32,101	54,807
Sub total	215,329	903,937

Otras Remuneraciones

Remuneraciones Diversas	6,573	5,625
Sub total	6,573	5,625
Total	\$ 10,583,161	\$ 12,753,185

Comprende aquellas cuentas que registran y controlan los gastos en remuneraciones y elementos al personal que prestan sus servicios en las instituciones públicas con carácter de permanente o eventual.

Nota 19 Gastos en bienes de consumo y servicios

Al 31 de diciembre los valores reflejados en la cuenta de gastos en bienes de consumo y servicios se detallan a continuación:

Concepto	2019	2018
Productos alimenticios para personas	\$ 60,960	\$ 48,473
Productos alimenticios para animales	4,449	4,933
Productos agropecuarios y forestales	16,691	5,711
Productos textiles y vestuarios	91,882	56,933
Productos de papel y cartón	15,029	27,968
Materiales de oficina	4,637	3,675
Libros, textos, útiles de enseñanza	10,853	10,107
Productos de cuero y caucho	9,519	856
Llantas y neumáticos	68,248	60,981
Productos químicos	247,806	44,800
Productos farmacéuticos y medicinales	24,803	18,513
Combustibles y lubricantes	242,227	442,046
Minerales no metálicos y productos derivados	66,775	3,686
Minerales metálicos y productos derivados	31,752	10,106
Materiales e instrumental de lab. y uso médico	6,427	224
Materiales informáticos	29,619	25,571
Materiales de defensa y seguridad pública	32,086	182
Materiales eléctricos	61,804	77,464
Herramientas, repuestos y accesorios	75,660	24,439
Bienes de uso y consumo diverso	21,206	20,358
Servicios de energía eléctrica	581,161	315,046
Servicios de agua	95,974	88,224
Servicios de telecomunicaciones	205,674	218,576
Servicios de correos	17,470	111
Alumbrado público	932,880	835,432
Manto. y reparaciones de bienes muebles	31,444	23,663
Manto. y reparaciones de vehículos	134,892	206,596
Manto. y reparaciones de bienes Inmuebles	16,848	22,941

Transportes, fletes y almacenamientos	3,471	56
Servicios de publicidad	176,559	104,616
Servicios de vigilancia	1,491,600	1,898,400
Servicios de limpieza y fumigaciones	2,740	6,340
Servicios de lavandería	0	12
Servicios de alimentación	2,800	0
Servicios Portuarios, aeroportuarios y ferroviarios	494	0
Impresiones, publicaciones y reproducciones	52,220	11,330
Atenciones oficiales	9,210	5,906
Servicios generales y arrendamientos diversos	27,434	11,117
De bienes muebles	24,016	22,743
De bienes inmuebles	156,021	170,367
De bienes intangibles	100	300
Pasajes al exterior	23,960	30,207
Viáticos por comisión interna	3,460	2,680
Viáticos por comisión externa	57,404	42,938
Servicios médicos	10,293	30,893
Servicios jurídicos	335,609	151,529
Servicios de contabilidad y auditoría	9,500	9,500
Servicios de capacitación	12,485	25,730
Consultorías, estudios e investigaciones	173,573	43,583
Limpieza de Calles	864,384	309,808
Depósito desechos	1,071,197	1,044,654
Recolección desechos	852,363	311,128
Servicios diversos	2,371,376	1,035,744
Especies municipales diversas	40,728	23,926
Total	\$ 10,911,773	\$ 7,891,122

Corresponde a las cuentas que registran y controlan los gastos por materiales, suministros y servicios, destinados para el consumo institucional o productivo.

Nota 20 Gastos en bienes capitalizables

Al 31 de diciembre los valores reflejados en la cuenta de gastos en bienes capitalizables se detallan a continuación:

Concepto	2019	2018
Equipos médicos y de laboratorios	\$ 1,962	\$ 60
Mobiliarios	20,564	480
Equipos informáticos	1,682	1,649
Maquinaria y equipo	4,755	2,294
Herramientas y repuestos	17,334	500
Maq.y equipo de produ para apoyo institucional	9,987	1,187
Bienes muebles diversos	12,251	0
Obras de artes y culturales	0	6,941

Derechos de Propiedad Intelectual		137	0
Total	\$	68,672	\$ 13,111

Comprende las cuentas que registran y controlan las compras de maquinaria, equipo, accesorios, intangibles que, de conformidad con la normativa contable, son considerados como gastos de funcionamiento.

Nota 21 Gastos financieros y otros

Al 31 de diciembre los valores reflejados en la cuenta de gastos financieros y otros se detallan a continuación:

Concepto	2019	2018
Primas y gastos de seguros de personas	\$ 140,698	\$ 105,736
Primas y gastos de seguros de bienes	59,059	0
Comisiones y gastos bancarios	283,663	308,449
Tasas	968	2,241
Derechos	10,228	10,538
Devolución de Impuestos Percibidos en Exceso	247	0
De empresas públicas financieras	8,001	110,234
De empresas privadas no financieras	934,478	913,982
De empresas privadas financieras	1,347,365	1,149,532
Por operaciones de titularización	337,499	0
Gastos diversos	36,144	7,603
Total	\$ 3,158,350	\$ 2,608,315

Comprenden las cuentas que registran y controlan los gastos de intereses, comisiones y otros gastos diversos de la deuda interna y externa, lo mismo que todos aquellos prestamos recibidos por los entes públicos; además, comprende los gastos por prima de seguros, imposiciones tributarias, comisiones y servicios prestados por bancos y cualquier otro gasto de carácter impositivo y de tipo financiero.

Nota 22 Gastos en transferencias otorgadas

Al 31 de diciembre los valores reflejados en la cuenta de gastos en transferencias otorgadas se detallan a continuación:

Concepto	2019	2018
Transferencias corrientes al sector público	\$ 18,452	\$ 17,115
Transferencias de Capital al Sector Público	864,481	0
A empresas privadas no financieras	600	10,099
A organismos sin fines de lucro	215,253	544,386
A personas naturales	4,864	2,245
Transferencias entre dependencias institucionales	39,046,000	28,541,313
Total	\$ 40,149,650	\$ 29,115,158

Comprende las cuentas que registran y controlan los gastos por subvenciones y subsidios a los diferentes sectores del país e inclusive al exterior, así como las transferencias directas a personas y a toda otra entrega de recursos sin la contraprestación de bienes y servicios, dentro de este grupo se consideran las transferencias de fondos a proyectos y programas.

Nota 23 Costos de venta y cargos calculados

Al 31 de diciembre los valores reflejados en la cuenta de costos de venta y cargos calculados se detallan a continuación:

Concepto	2019	2018
Costo de Venta de Bienes de Uso	\$ 371,982	\$ 0
Gastos por Descargo de Bienes de Larga Duración	305,934	0
Amortización de inversiones intangibles	33,162.24	41,159
Depreciación de bienes de uso	565,173	621,614
Comisiones y descuentos sobre ventas	184,303	179,830
Total	\$ 1,460,554	\$ 842,603

Comprenden las cuentas que registran y controlan los costos de venta de bienes y servicios y el reconocimiento de gastos por aplicaciones de inversiones.

Nota 24 Gastos de actualizaciones y ajustes

Al 31 de diciembre los valores reflejados en la cuenta de gastos de actualizaciones y ajustes se detallan a continuación:

Concepto	2019	2018
Gasto por pérdida o daños de bienes corporales	\$ 0	\$ 2,700
Ajustes de ejercicios anteriores	63,176,318	2,134,955
Total	\$ 63,176,318	\$ 2,137,655

Comprenden las cuentas que registran y controlan las pérdidas o daños en los recursos, corrección de obligaciones y todo otro gasto no clasificado anteriormente.